

Diskusija „Užsieniečiai vaikai mokykloje“

UAB „PPMI group“ kartu su VšĮ „Viešosios politikos ir vadybos institutu“ Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos užsakymu trijose Lietuvos savivaldybėse atliko Švietimo paslaugų į Lietuvą sugrįžusiems asmenims poreikio tyrimą. Šiuo tyrimu buvo siekiama įvertinti Lietuvos švietimo įstaigose teikiamas paslaugas iš užsienio sugrįžusiems Lietuvos piliečiams ir lietuvių kilmės užsieniečiams iki 18 m. 2018 m. pavasarį PPMI instituto atstovai lankėsi ir mūsų, Jonavos „Neries“ pagrindinėje mokykloje, vykdė apklausas ir interviu su sugrįžusių vaikų mokytojais, tėvais ir vaikais.

Rugpjūčio 27 d. Jonavos „Neries“ pagrindinėje mokykloje vyko fokusuota grupinė diskusija, kurios metu Viešosios politikos ir vadybos instituto vyriausioji analitikė A. Makarevičienė ir to paties instituto tyrimų asistentas O. Strauka pristatė tyrimo rezultatus ir savo išvagas, kaip būtų galima pagerinti paslaugų teikimą į Lietuvą sugrįžusiems asmenims. Diskusijoje dalyvavo 7 „Neries“ mokyklos mokytojai ir Jonavos švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausioji specialistė D. Deikienė.

Diskutuota įvairiais klausimais: kaip užtikrinti sklandų vaiko priėmimo į mokyklą procesą, kaip suteikti vaiko poreikius atitinkančias paslaugas, kaip suteikti mokytojams kompetencijų, reikalingų darbui su iš užsienio grįžusiais vaikais. Mokytojai dalijosi savo patirtimi, kalbėjo apie išskylančias ugdymo problemas, kai vaikai nemoka lietuvių kalbos,. Pasak direktorės pavaduotojos ugdymui J. Vorošilienės, yra daug dokumentų, reglamentuojančių užsieniečių ugdymo organizavimą Lietuvos bendrojo lavinimo mokykloje, tačiau dažnai dokumentų nuostatos prieštarauja viena kitai.

Diskusijos pabaigoje vieningai buvo nuspręsta, kad mokytojams, ypač lituanistams, labai reikia mokymų ir metodinės medžiagos. Gerus rezultatus, be abejo, lems ir visų šalių - šeimos, švietimo pagalbos specialistų, institucijų - bendradarbiavimas.

Jonavos „Neries“ pagrindinės mokyklos direktorės pavaduotoja ugdymui J. Vorošilienė